

Dziennik Urzędowy

WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

N^o. 75

W KIELCACH DNIA 16. LISTOPADA 1831 ROKU

Nro. 45963. *Wydział Wojskowo-Policyjny.*

KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Zmocy reskryptu wraz z czterema wykazami zamieszczającego się, iak następuje:
Nro. 9646. z r. 31.

Działo się w Warszawie

dnia 5. Listopada 1831. roku.

Dyrekcya Administracyi.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji.

Smutny stan obecny Królestwa po długiey i niszczącey wojnie domowey, w ciągu której nawiedziła je zaboycza choroba na ludzi, a w końcu zaraza na bydłęta, zaymuie całą troskliwość postanowionego Naywyżey Rządu Tymczasowego. Przedsiębrane są szrodki na odwrócenie, ile możności, zgubnych skutków tylu publicznych i prywatnych klęsk.

W tym celu nieodzownie potrzebne są Rządowi wiadomości statystyczne, dołączonemi tu czterema wzorami wskazane, a mianowicie:

1. Wykaz porównawczy stanu ludności w latach 1830. i 1831. pod literą A.
2. Wykaz żywego inwentarza w bieżącym 1831. roku pod literą B.
3. Stan zapasów zboża z obliczeniem ilości potrzebnoy na spożycie i utrzymanie inwentarza, i na zasiewy wiosenne pod literą C.
4. Wykaz zniszczeń i szkód zrządzonych wezasie wojny pod literą D.

Do sporządzenia tych wykazów ile byż może nayrzetelniejszych, nayspieszniey, za pośrednictwem Kommissarzy Obwodowych, Urzędów Muncypalnych, Burmistrzów Miast, i Wójtów Cmiń, Kommissya Woiewódzka natychmiast przystąpi, wydawszy podwładnym siebie Urzędom iak naymocniejszy w tej mierze polecenia.

Gdy na szybkiem wykonaniu niniejszego reskryptu polega wczesne przedstawienie Nayjaśnieyszemu Panu smutnego obrazu skutków wojny, i wyjednanie ulgi lub wsparcia dotkniętym klęskami Kraiowi; niewątpi zatem Kommissya Rządowa, iż Władze Woiewódzkie z całą gorliwością przedmiotem tak ważnym i zwłeki niecierpiącym, sprężycie się zaymą.

Zadane wykazy statystyczne, mają być niezawodnie przed 16. dnim przyszłego miesiąca Grudnia do Kommissyi Rządowey nadesłane. Opieszalszc i zwłoka równie iak niedbałe sporządzenie wykazów ściąganie na winnych smową odpowiedzialność i nagane za uchybienie obowiązk. m służby w tak ważney potrzebie Kraiu. Ułożenie trzech pierwszych wykazów o stanie ludności, o zapasach zboża i i liczbie inwentarza, nieprzedstawia nowych trudności, podania te bowiem i poprzednio do corocznych obrazów statystycznych zbierane były: pozostaje tylko aby Kommissya Woiewódzka wskazała Kommissarzom Obwodowym zasady, podług których obliczać mają ilość produktów na spożycie miejscowey ludności i utrzymanie żywego inwentarza potrzebną.

Co do wykazu szkód przez wojnę z rządzonych, ponieważ podania te głównie służyć mają. Nayprzód za podstawę do skreślenia ogólnego obrazu klęsk i spustoszeń, który się ma przedstawić Najjaśnieyszemu Panu, celen wyjednania ulgi kraiowi.

Wzór Litera C. Wykaz zapasów wszelkiego rodzaju zboża w gminie NN. Powiecie NN. Obwodzie NN.

Nazwisko Gminy	Stan zapasów zboża i kartofli						Cewszyst ko reduk jąc wyne si nawagę funtów.	Owasa. Kor	Siana. Cetna rów	Słomy.
	Pszonicy.	Zyta	Jęczmienia	Tatarki	Prosa	Grochu				
	Korce Warszawskie									
Znaydnie się:										
A. w Dworach										
B. u Właścian										
C. u Mieszkańców										
D. u Proboszczów										
Razem.										
Potrzeba										
1. Na spożycie miejscowej ludności wynoszący głów NN, aż do zbiorów przyszłorocznych										
2. Na utrzymanie inwentarzy przez zimę										
3. Na zasiewy wiosenne										
Razem										
Zatem zbywa nad miejscową konieczną potrzebę										
Brakuje.										

Wzór Lit. D. Wykaz zniszczeń i szkód zrządzonych podczas wojny w r. 1831. w Gminie NN.

Nazwiska	Krótkie wyszczególnienie szkody lub zniszczenia w budynkach gospodarskich, fabrycznych, mieszkalnych, w inwentarzu, w zapasach zbożowych furazę w machinach i wyrobach rękoziel-dzielnych i t. p.	Przybliżona wartość Szkody w ogóle Złp.	Ozy uszkodzony jest w stanie prowadzić gospodarstwo, lub fabrykę, czy ma o czeń się wyżywić, czy może uszczuć podatki Skarbowi należne	Kiedy i wiaki sposób zrażdzona szłoda, czy przez zaszła bitwę, czy w czasie postoiu lub przechodu Woyska, czy przez zabór bez pokwitowania, ile rodzin włościan-skich, lub mieyskich ucierpiało, czy mają zasiewy ozime dopeńnio ne, i czy głód im zagraża.	UWAGI
Właściciel ziemski dzierzawca, fabrykant i p. poszkodowany					
Miasto, wieś, folwark, osada, rekozielni zniszczona lub uszko-					
Pawlatu i Obweda					

Wkłada Kommissya Woiewódzka na Wóytów i Burmistrzów obowiązek, aby natychmiast za otebraniem niniejszego Dziennika, przystąpili do ścisłego zrewidowania Gmin swych tak pod względem ilości, iako też stanu inwentarzy, zapasów zbożowych, i zrządzonych w czasie wojny szkół; i po przeniesieniu na format arkuszowy wzorów powyżey zmieszczonych, starali się je zapełnić w myśl reskryptu z tą a kuratnością i sumienną skrypulatnością, iakię wymaga cel saposwiedziany; i do iakięy obowiązku zaprzysiężona wiara i uszanowanie dla Tronu, któremu z takich szczególnych wykazów wierny obraz Woiewództwa i Kraju ma być przedstawiony.

Przy zapełnieniu wykazu ad *A*, i *B*. lubo wskazane jest reskryptem Kommissyi Rządowey porównanie r. 1831. z rokiem 1830. gdy przecież iak wiadomo, rewolucya w końcu r. 1830. wybuchła, niedozwolita zebrać za ten rok wiadomości staty stycznych, zwykle z końcem każdego roku podawanych; niepozostało przeto iak dopełnić to porównanie z rokiem 1829. bacząc nietylko na wierny śc stanu obecnego, ale i wyliczanego w tym roku; dostateczna bowiem sz rzechność wystawiliby Wóytów Gmin i Burmistrzów na zasłużoną odpowiedzialość.

Same rubryki tych wykazów wskazują sposób ich zapełnienia, pozostaje tu iedynie Kommissyi Woiewódzkiej dodać co do wykazu *A*, iż ponieważ ubytek ludności może mieć swe źródło, nietylko w ruchu wojennym i zwykłej śmiertelności, ale nadto w śmiertelności na cholera, którą Boga kray nawiedzić podobalo się; ażeby przeto można wiedzieć ile skutkiem téy nadzwyczajnéy klęski umarło, Wóyci i Burmistrze po dokładném obliczeniu wypadków w ich Gminach zasłytych, takowe winy bryce, na adnotacye, liczbowe ogółem wyrażą.

Przy zapełnieniu wykazu ad *C*, w ząsć należy pod rachbę ludność, i rachując na osobę dziennie dwa funty zboża rubrykami wykazanego, lub trzy funty kartofli, gdyż resztę zastąpić powinny ogrodowizny, i artykuły w wykazie ni zamieszczone, na czas od 20. Listopada do 10. Sierpnia, a na inwentarze robocze: wedle zwyczaju go spodarskiego szczególniéy na konie owsa obliczyć, dodając w wł ściwym wierszu zwykłą ilość na siewy wiosenne. Korzec pszenicy i grochu uważa się pofuntów 220. żyta i prosa po funtów 210. ięczmienia funtów 160. tataraki funtów 100. ziemniaków 200. Waga ta ułatwi rachbę porównaniaz potrzeby z zapasem gdyż obliczenie każdego ziarna na ken umcyą miejscową w m arę ludności jest trudnięyszym i więcéy czasu potrzebnie. Ilość zaś kartofli o $\frac{1}{3}$ zmnięyszoną być powinna, aby w poczet wagi zdobrá rachubą wéysć mogły.

Zna Kommissya Woiewódzka, iż obliczenie takie szczególniéy u Włóscian z rachubami mało oswoionych niebędzie bez trudności. Ze iednak na wiadomości zapasów téy ubogiéy, a naylicznięyszej Klasy, iak naywięcéy zależy, i bez nięy z wykazu zapasów dworskich, odpowiedni celowi użytek zrobiłby się niedał; Kommissya Woiewódzka zobowiązuje Wóytów Gmin, iżby wszelkię pod tym względem dołożyli usilności, i przy rewizyi szczególnéy zapasów, którą konieczanie zrobić należy, u sposobili Wł ścian do otwartości, sarsęcając nayuroczyścięy, iż rewizyi téy nielenny jest cel, iak ustalenie środków ku ochronieniu się od głodu i dalszych z niedosiewu następności; tudzież sami pomnieli, że sniżenie dowolne zapasów pociąga za sobą zakaz

wy wórn zagranicę, a podniesienie odpowiedzialności za skutki przed Rządem i własnym sumieniem.

Zapełnienie Wykazu ad D. zniszczeń i szkód przez wojnę zszadzonych, nie jest ważnem aby Rząd miał materiały do przedstawienia Najdobrotliwyszemu Monarsze, projektu do ulgi dla krajn, nieporównanem nieszczęściem tak średze dotchniętego; ty le z drugiey strony zależy na jego wierności. Zwraca tu Kommissya Woiewódzka uwagę na myśl reskryptu, i ostrzegając iż przesada, widokom własnym jest szkodliwa, że przy sprawdzeniu trzeba odpowiedzieć za nierzeczywistość, a ogromem możnapszkodzić lub wstrzymać ulgę; obowiązkie Woytów i Burmistrzów, iżby pod tym względem byli i k najakuratniejszymi, i tak co do rodzaju szkody, iako też zasad tej obliczenia, z wszelką postępowali otwartością i isknością.

Tak zapełniona 4 wykazy ad A i B. z raportów w początku roku 1830. za rok 1829 Kommissarzem Obwodowym podanych, i z obliczenia summaryczne go ludności i inwentarzy ad C. zaś i D. przez zapisanie każdego właściciela zapasów i poszkiełwanego w oddzielnym wierszu czyli ustępi, mają być w przeciągu dni dziesięciu te daty doręczenia Dziennika Woiewódzkiego Kommissarzowi Obwodowemu złożone, tem pewniey, że po upływie tego terminu, do opóźniających się Eksekucye wydane zostaną. Jest tu mowa o podaniu wykazów ad A. B. i C. gdyż wykaz ad D. tam tylko podany być ma, gdzie szkody przez wojnę zszadzone zostały; gdzie zaś podany nie będzie, przyjętem że zostanie za dowód, iż takie szkody nie miały miejsca. Ma nadzieię Kommissya Woiewódzka, że tych środków Woyci i Burmistrze nie dopuszczą, owszem jest pewna, że akkuratnością i pospiechem dowiodą, iż są godnem ostatniem ogniskiem wykonawczem tego są mego Rządu, który wpełnienia dobroczynnych Najiśniejszego wiadomości się troskliwie środkami: ku osłonięciu krajn, od dalszych nieszczęść i ku osłonięciu jego niedoli.

w Kielcach dnia 19, Listopada 1831. roku.

Referendarz Stanu Przeyduiaoy Walewski.

Zameyki, S. J.

Nro 46012. Wydział Woyskowy - Policyyny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

Oprócz wykazu szkód i zniszczeń z wojny przez ogłoszone na wstępnie Dziennika rozperządzenia sledzonych, żada Kommissya Rządowa Spraw Wewnetrnych i Policyi z d. 8. Listopada r. b. Nr. 9709 i kónyspieszniejszoy wiadomości:

1. Kiedy za czym rozkazem i dokąd nastąpiła dostawa produktów na przechody i postoie Woysk Rossyyskich.
2. Według jakich zasad i kto zarządzał reklarai mających się dostarczyć produktów.

3. Czy zatakowe dostarczenie płacono gotoweni pieniędzmi i ziakich funduszów, czyteż czynione były na rachunek należnych Skarbowi podatków, lub na prosta rekwisycyą bez zapewnienia zapłaty.

4. Jle na każdy Powiat etc. i doktrych Magazyńców rozpisano produktów: a) rozmaitego zboża w ziarnie, b) maki, c) kaszy, d) wódki, e) okrasy i mięsa, f)

żywego bydła wosłukach, g) siano i słomy, h) drzewa na opał tudzież innych przedmiotów, które tu wymienione nie są, (Bez łączenia wto rozpi u rozkazu JW. Prezesa Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego z d. 9/21. P. z listownika r. b. Nr. 535. zrobionego) W Woiewództwie Krakowskiem, nim rozkład liwerunku z uchwały z 16. Czerwca r. b. przez Radę Woiewódzką zrobiony, wprowadzony został w wykonucyą; przez Woyska Cesarako Rossyyskie, żywe szczątki Woysk Rewolucyyny h scigające, dopełniane były w części samowolne zabory, na które dano kwitancye a w części takowych odmówiono. Zresztą robione były dla zapatrzenia powyższego woyska rozpisy nietylko przez Kommissarzy Delegowanych i Burmistrzów, ale nawet Wóytów. — Z takich kroków dostarczenia dla Woysk Cesarako Rossyyskich, będąc częścią materiału na zapełnienie wykazu d) przy powyższem rozporządzeniu w formularzu zamieszczonem, są zupełnym materiałem ku zebraniu wiadomości, przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi zarządzanych. Dla tego Kommissy Woiewódzka wkłada na Wóytów i Burmistrzów obowiazek, aby natychmiast za odebraniem niniejszego, zrobili wierny spis dostarczeń za kwitancyami Rossyyskiemi zwyszozogólnieniem nietylko rodzaju dostawy, ale nadto daty rozkazu lub rekwizycyi i drugi takiż sam spis dostarczeń z zaborów bez kwitancyi, przy czem jednak sumienna rachuba i stwierdzenie swego czasu przy waga, zastrzega się, i tak o spisy w dni 3. od odebrania niniejszego Dziennika Kommissarzom Delegowanym odesła li nieprzepominając ich powtorzyć w wykazie D. wraz z innemi wiadomościami o spustoszeniach, w skutku zacytowanego rozporządzenia żadanemi.

Ci zaś Burmistrze i Wóyci, którzy na żądanie Komment Rossyyskich, do okolicznych miésc względnie dostawy wydawali rozkazy, lub którzy utworzywszy magazyny miéscowe, do takowych dla Komment Rossyyskich odbierali od Kontrybucantów produkty, są oprócz tego w obowiazku wprost Kommissyi Woiewódzkiej nadać wierny wykaz wypisanych i do takich małych magazynów odebranych produktów. Zechoą Wóyci i Burmistrze przejąć się ważnością przedmiotu, a oprócz doświadczości, uchybieniem terminu nie dać powodu do przykrych środków wykonucyjnych.

Kielce dnia 15. Listopada 1831. roku.

Referendarz Stanu Przyzdniący, WALEWSKI,
Nro. 4413 Wydział Skarbowy.

Zamoyski, S. 3

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z powołaniem się na Dziennik Woiewódzki Nr. 71. r. b. daty 23. Października r. b. stosownie do reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu daty 21. Października, r. b. Nr. 36297. Kommissy Woiewódzka za wiadomia Interessowaną Publiczność, że w dniu dzisiejszym wszelkie Kassy Skarbowe, powtorny odbierają rozkaz, ażeby jednoroztowe Bilety Bankowe, w poborze dochodów publicznych przy mowały, a niewydatkując ich pod żadnym względem, takowe Kassom wyższym, w superatach odsyłały, które następnie Bank Polski, z obiegu koléjno usuwać będzie. Bilety dwuroztowe, całkiem w kurs, podług oświadczenia rzeczzonego Banku, wpuszczane nie były. Kielce dnia 8. Listopada 1831. roku.

Referendarz Stanu Przyzdniący WALEWSKI,

Zamoyski, S. 4

Nro. 45321. WYDZIAŁ WOJSKOWO-POLICYJNY.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z powodu rzeszłych reklamacy przeciw uciążliwościom kwaterunku, uczyniła Kommissya Woiewódzka do JW. Generała Majora Tuzek Naczelnika Woiennego Woiewództwa Krakowskiego i Kawalera przełożenie; wskutek którego, i tak o trzymała odpowiedź, taką w tłumaczeniu poniżej domieszcza; w kładając na Kommissarzy Obwodowych, Wójtów Gmin, i Burmistrzów obowiązków, aby Mieszkańców od uciążliwości zastępowali, a razem nakładali do chętnego dostarczenia Woysku co mu sprawa należy i wzajemney uprzejmości. — W wydawaniu miesięcznych kwitancyj kwaterującym oddziałom, winna być zachowana wszelka łagodność. — Ze zaś te mają być wiernym obrazem zachowania się na kwaterach, i każdy Urzędnik miejscowy wydający dobrą kwitancyą, jest wcale w znaczeniu odpowiedzialnym za pokrycie wypadków, któreby na służbę z strony Mieszkańców zasługiwały reklamacyą: ostrzega przeto Kommissya Woiewódzka Urzędników miejscowych, iżby takie w sposobie iasnym, i w języku im znanym, to jest: Polakim, wiernie wydawali, i bacząc zawsze na zachowanie z kwaterującymi iak nylepszy harmonii, niepominali w nich zamieścić zażądanych ważniejszych uciążliwości. — Podobnież wzywa Kommissya Woiewódzka Kommissarzy Obwodowych, iżby żądane od nich przez Kommandy kwitancye ogólnie były, summaryaszem kwitancyi szczegółowych postoiów, i Gminy z których kwitancyi braknie, aby były w kwitancyach wymienione, równie iak ważniejsze usterki, do zarządzenia którym, obawione najlaskawiej zasady obowiązują. Kielce dnia 12. Listopada 1851. roku.

Referendarz Stanu Prezydający, WALEWSKI.

Zamoyski, S. J.

Kopiu do Nru 45321. Nr. 60. w Kielcach d. 28 Października/9 Listopada 1851. r.

NACZELNIK WOIENNY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

Do Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego.

O zażaleniu Burmistrza Miasta Chęcin, raportem Kommissyi Woiewódzkiej Nr. 44542. przedstawioném, doniosłem Korpusnemu Naczelnictwu z prośbą, aby woyska tam znajdujące się, podług dyslokacyi za pośrednictwem Kommissarzy Obwodowych najszybciej rozłożonemi zostały, i ażeby skoro też woyska na kwatery przychodzące, odbierają żywność z magazynów, niezażyły się dopominać téż u gospodarzy. O czem Kommissyi Woiewódzkiej donosząc, upraszam, aby przez Kommissarzy Obwodowych zawiadomiła Wójtów Gmin i Burmistrzów, by Ciż Mieszkańców uprzedzili, że kiedy żołnierze odbierają żywność z magazynów, takowey od Mieszkańców żądać nie mają prawa, chyba za gotowe pieniądze, a dla uniknienia tego względu wszelkich nieporozumień, przy rozkwaterowaniu każdej kompanii, Urzędnicy Gminni, winni są pytać się Kommandantów, czyli żołnierze pod ich przewodnictwem będący żywność pobrali lub nie? i w przypadku pierwszym, iak się już wyżej rzekło, Mieszkańcy dać ją nie są w obowiązku, w drugim zaś winni tychże żołnierzy nakarmić, i zażądać na to od Kommanderujących kwitancyj; o obydwóch więc zdarzeniach winni być Mieszkańcy ostrzeżeni, iak siebie postępować mają, aby przeto oddać wszelkie nieporozumienia pomiędzy nimi a ich postoiolcami. — Niemniej,

ma być przez Kommissyę Woiewódzką do publiczney wiadomości podaném, że wa-
ła jest Główno Kommanderuiącego Jasnie Oswieconego Xięcia Warszawskiego, Hra
bi Paszkiewicza Erywańskiego, odnowić w Królestwie Polkiem porządek i zabez-
pieczyć własność każdego Obywatla. Jdłatego wydano rozkazy całej Armii, a-
zeby z każdego miejsca konsystencyi od Władz miejscowych brała Ewitantoye przy
zwoifego się obchodzenia. — Jeżeli więc urządzenie to zmierza do uczynienia spo-
koyności wszystkim Mieszkańcom, to należy się spodziewać, że i oni ze strony
zapomniawszy dni burzliwych, przysymą z ukontentowaniem Woyska, które do usta-
lenia prawego porządku do nich prz. były.

(podpisano) Generał Major Tutczek. Za zgodność S. J. K. W. K. Zamoyski.
Nr. 45135. WYDZIAŁ WOJNY.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Jan Michałow Podoficer z 5 forsztalskiej kompanii pułku 19 legierskiego wy-
stąpił z Kielc za furazem utracił konia, który mu uciekł w powrocie za miastem
Chmielnikiem. Kommissya przeto Woiewódzka domieszczając opis pomienionego
konia, poleca urzędowi administracyjno-policyjnym, aby śledztwo konia w obrę-
bch Gmin przedsięwzięły, a wrazie wysłedzenia nakazały odstawić do W. Ko-
mandanta placu Miasta Woiewódzkiego Kielc dla wrócenia onegoż właścicielowi.

Opis konia: jest maści gniadey, grzywy na lewo ułożoney, odparzony pod sió-
dłem, nogi zadnie około kopyt białe, ogon i grzywa czarne, zaiary z arszyny i 3
werszki trzy mający. Kielce dnia 8 Listopada 1831 r.

Referendarz Stanu Przydujący, Walewski Zamoycki, S. J.
Nro. 1209. DYREKCJA SZCZEGÓŁOWA

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Woiewództwa Krakowskiego.

Stosownie do reskryptu Dyrekcyi Główney Towarzystwa Kredytowego Ziem-
skiego z d. 24 Września r. b. ad Nro 4770 ogłasza ninieyszém licytacyą in minus
na dostawę światła, opału, tudzież materyałów pismienoych dla Dyrekcyi Szczeg-
ółowey na rok następny 1832. Licytacya takowa odbywać się będzie w Kielcach
w miejscu posiedzeń Dyrekcyi w terminie dnia 15 Grudnia r. b. o godzinie 10. z ra-
na. Zechcą zatem chęć licytowania mający w terminie oznaczonym do Bórze Dy-
rekcyi zgł. się. O warunkach téy licytacyi w kazdym czasie w Bórze Dyrekcyi
poinformować się będzie można. Kielce dnia 8. Listopada 1831. roku.

Przes. A. Suchecki.

Pisarz Sękowski.

UMIADOMIENIE SPADKOWE.

Pisarz Kancellaryi Ziemiańskiej Woiewództwa Krakowskiego.

Uwiadomia iż po niedgdy Stanisławie Nowakowskim, w dniu 30. Października r.
b. zmarłym, spadek z połowy dóbr Sulkowice, z attynenoyą Piasek Mały, w Powie-
cie Stopnickim, Woiewództwie Krakowskim położonych, składający się, jest otwar-
ty. — Kto do niego rozumie mieć prawo, z dowodami prz-konywającemi wieziagu 6-
miesiący, a ostatecznie po dzień 26. Maja r. p. 1832. w Kancellaryi Ziemiańskiej sta-
wić się winien. Po ozem to co prawo mieć chce, arzeczonem zostanie.

Kielce dnia 10. Listopada 1831. roku,

Jan Scibor Eyleki.